Министерство образования и науки Российской Федерации
филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ Т. Ф. ГОРБАЧЕВА» в г. Белове

УЧЕНЫЙ СОВЕТ
от 30.03.2016
Протокол № 4
Повестка дня:
1. О повышении квалификации НПР филиала.
Докладчик: зам. директора по УР – Долганова Ж.А.

2. Об эффективности научно-исследовательской деятельности студентов и сотрудников филиала. Перспективы развития научной инфраструктуры.
Докладчик: нач. отдела по научной работе – Законнова Л.И.

3. Разное.

Присутствовало 13 чел из 17.

1. Первым вопросом слушали зам. директора по УР  Долганову Ж.А. О повышении квалификации НПР филиала. Одним из показателей при лицензировании и аккредитации является повышение квалификации работников. Было разработано Положение о повышении квалификации работников в мае 2015 года, согласно которому повышение квалификации следует проводить 1 раз в три года . Принят план повышения квалификации (ПК) научно-педагогических работников. В итоге все штатные преподаватели предоставили документы, подтверждающие ПК. До 10 апреля 2016 Мирошин И.В. направлен на стажировку. Все данные о педагогических работниках и ПК размещены на сайте филиала. Проанализированы данные о прохождении ПК на 2016-2017 гг.
Необходимо пройти ПК следующим ППС:
2016 г.
1. Возная А.А.
2. Дятлов Ю.В.
3. Кузнецов В.В.
4. Самусев П.А.
5. Хорешок А.А.
6. Юрченко В.М.
7. Макара Л.Г.
8. Маркеленко О.В.
9. Санникова О.В.

2017 г.
1.  Белина Л.А.
2. Жаров А.И.
3. Карасев В.А.
4. Манукян Н.К.
5. Протасова Н.Н.
6. Ренев А.А.
7. Соколова Е.К.
8. Хомченко В.Н.
9. Костинец И.К.
ПК должно соответствовать профилю.
Решили:
1) Включить в план ПК сотрудников, срок которых подошел.
2) Ведущему специалисту по персоналу провести сверку документов о ПК сотрудников, работающих по ГПХ.

2. По второму вопросу слушали нач. отдела по научной работе  Законнову Л.И. об эффективности научно-исследовательской деятельности студентов и сотрудников филиала, а также перспективах развития научной инфраструктуры. По сравнению с прошлым годом объем финансирования не изменился. Но получили чуть больше 1784,9 млн.руб. (1760,4 – прошлом году). Несмотря на то, что контингент студентов уменьшился, результативность НИРС сохранилась на уровне предыдущего года. Сделано 49 докладов на научных конференциях, 38 научных публикаций, 46 работ подавно на конкурс, получено 43 медали, 1 выигранный грант. Количество публикаций в 2015 г. Выросло на 25% по сравнению с 2014 г. Количество статей, индексируемых в РИНЦ возросло с 33 шт. до 85 шт. Увеличивается публикационная активность. (Отчет прилагается).

Решили:
1) Признать научно-исследовательскую работу филиала удовлетворительной.
2) Внести предложение: эффективность научно-исследовательской деятельности ППС оценивать по следующим критериям:
- Публикационная активность (общее число публикаций;      общее число цитирований;     импакт-фактор журнала;        индекс Хирша).
- Повышение научной квалификации через аспирантуру/докторантуру (защита и утверждение ВАК диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук).
Исходя из вышеизложенного Ученый совет решил:
1. Включить в план ПК сотрудников, срок которых подошел.
2. Ведущему специалисту по персоналу провести сверку документов о ПК сотрудников, работающих по ГПХ.
3. Признать научно-исследовательскую работу филиала удовлетворительной.
4. Внести предложение: эффективность научно-исследовательской деятельности ППС оценивать по следующим критериям:
- Публикационная активность (общее число публикаций;      общее число цитирований;     импакт-фактор журнала;        индекс Хирша);
- Повышение научной квалификации через аспирантуру/докторантуру (защита и утверждение ВАК диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук).

Председатель Ученого совета						И.К. Костинец
[bookmark: _GoBack]
Секретарь Ученого совета							Ю.А. Сенчурова